Ad Excelsum Regium Gubernium nomine Inclyti Magistratus Bistriciensis.

Dignatum est Excelsum Regium Gubernium sub 13-tia mensis augusti vi Be-nignae ad nos directae atque die 21-a ejusdem nobis redditae Commissionis gra-tiose demandare, ut quibusvis in communitatibus nocturnae vigiliae ita ordinentur, ut omnis pater familias ex quinque ad minus ad vigilandum aptis constans per-sonis locum habitationis suae distributis inter se integrum noctem in certis custodii terminis a casibus incendii, furtique, ac aliarum invasionum persaepe contingere solitis continua serie defendant. Quemadmodum paternas hasce Excelsi Regii Gubernii dispositiones pia mente veneramur, ita easdem quaque omnibus quorum id scire interfuisset, strictissime observandi fine intimavissemus.

Quum autem gratiosa Excelsi Regii Gubernii intentio, intuitu patrum fa-milias ex quinque personis ad vigilandum optis clare non constet, in plurimis etiam communitatibus perpauci essent patres familias ex quinque praemandatae conditionis personis constantes, humillimae nostre fuit obligationis Excelso Regio Gubernio non tantum *Normam vigilarum* tam in Civitate quam in Districtu Sa-xonico antiquitus usitatam hisce humillime substernere, verum etiam de novis Excelsi Regii Gubernii circa ordinandas vigilias dispositionibus clariorem sub-mississime exorare informationem. Bistricii die 9-na Novembris 1764.

### Norma

Vigilarum Bistriciensium, qua ratione aeedem tam interdiu quam noctu antiquitus constitutae habentur:

1-mo. Civitas Bistricensis et Praesidii huc locali est, tres Portas Urbis, utpote: Xenodochicam, Ligneariam et Hungaricam, ut et duas Porticulas, Lanionum et Banarum dictas, custodire.

2-do. Turrim Civitatis.

3-tio. Noctu Plateas.

<sup>32</sup> Cf. *Anexele: I, III—V.*

Ad constituendas omnes hasce vigilias antiquitus sequens ordo introductus est:

1-mo. Penes quamlibet Portam stabilitus est vulgo sic dictus Portarius, quorum Xenodochialis et Lignariae Portarius, autem solus existit. Horum oficii est, ad omnia, quae circa portam occurrunt, et quae eis in specie demandantur ut et ad clausum pansumque Portae vi instructionis suaue attendere.

His e plebe civium duo vigiles in auxilium dantur, quibus vel unus e numero centum virorum, vel alias senior seu civis bonus praeest, qui capax est passuales litteras viatorum legere.

Quas vigilias cum vigiliis militaribus urgente necessitate conferre alternatimque adsistere, caeterum cum pansu portae adesse, ad clausum autem discedere oportet.

2-do. Penes porticulas etiam ubique stabilitus est custos, qui itidem pansum clausumque portae pocurat. Huic etiam accedit Inspector et vigil ordinarius, qui mane accedunt, vesperi autem discedunt. Hi duo vigiles una cum duobus vigilibus ordinariis in Episcopio ante Tit. Dominum Judicem coëunt, ut cum dominis circulantibus noctu plateas circumambulent vigilesque decimales visitent.

3-tio. In Turri Civitatis continuus est vigil, cui quotidie e plebe civium duo vigiles in auxilium asseriantur, quibus curae est nocte dieque ignem animadvertere, eruptoque incendio id pulsu campani significare, qui vigiles cum pulsu oratorio curam suam aggrediuntur, altero die eodem tempore, aliis succendentibus vigilibus vices suas demandant.

4-to. Quemadmodum civitas in decem vicinitates est divisa, ita temporibus pacis e quavis vicinitate ab hora vespertina nona ad horam tertiam matutinam duos vigiles exire oportet, qui urnis e corio confectis signati, in omnes turbas clamoresque praecipue autem ignem, et circumvagantes nequitiosos homines attendent. Horum prior ab hora nona ad duodecimam, altera duodecima ad tertiam vigilias agunt. Ne autem hi vigiles decimales has vigilias ex incurja intermittent, dormiant, vel ante designatus tempus abeant, a dominis circulantibus una cum quatuor praedictis vigilibus Civitatis e domicilio satellitum, utpote duobus a porta hungarica, et duobus a binis porticulis diligenter visitantur, et pro reperta negligentia aequre puniuntur.

Ut autem omnes hae vigilae debite procurentur, integra civitas praeter Tit. Dominos Senatores in sequentes classes est divisa:

1-ma. Viginti viri sunt qui dominicalibus festivisque diebus circulantur, atque extra Inclitum Magistratum, maximos honorum gradus obtinent.

2-do. Sequuntur hos 12 sic dicti Mandatarii (vulgo Bencheid-Herren), ordine et honoribus prioribus fere similes. Quoniam enim omnes Inspectores et ordinarii vigiles, qui sequenti die in Portis, Porticulis et Turri Civitatis vigilias acturi sunt, vesperi a pulsu oratorio ante domum Titulati Domini Iudicis convenient, praedictorum mandatariorum officii est, ea quae ratione vigilarum eis demandata sunt, vigilibus, diligentissime exponere, simulque perquirere: an omnes vigiles adsint, an omnes vigiliae legitime sint constitutae? excedentesque ordinem, eam ob rem introductum, punire. Quem actum quivis per unius hebdomadis spatium continuat, mandatumque prius a Titulato Domino Judice percipit.

3-tio. Sequitur ordinariorum circulatorum classis 40 virorum, e centumviratu vel senioribus civium receptorum, quorum quilibet una cum custodibus portae et porticularum in hunc finem sibi associatis, in aliis diebus hebdomadalibus noc-

turno tempore vigiles visitant dormientes, vel a stationibus suis discedentes puniunt, et si quid extraordinarii fuerit exortum id tenentur proximo die Tit. Domino Judici debite referre.

4-to. Sequuntur Inspectores Portarum et Porticularum numero plerumque viginti e junioribus centum virorum, vel senioribus civium. Hi, omnes, qui vel cum, vel sine Passualibus litteris exeunt, vel intrant animadvertisunt, et casu id exigente cum Comendante praesentium vigiliarum militarium conferunt, sibique invicem necessariam adsistentiam praebent.

5-to. Sequuntur vigiles plebei tam in Portis et Porticulis, quam in Turri Civitatis, quibus singulis incumbit Inspectoribus in omnibus aequius rebus morem gerere, praesertim turris vigilibus ut ab hora 9-na vespertina ad 3-tiam usque matutinam, omnem horae ictum tympano imitentur, eo ipso significantes se alacres non autem somno sepultos esse; si autem incendium exoriatur, ut versus locum incendii interdiu vexillum, noctu autem laternam illuminatam sistant, campanamque pulsent.

6-to. Sunt vigiles nocturni decimales, ut supra dictum, hi plerumque sunt juvenes plebis, aut alii quos quivis patrum familias, ordine ipsum tangente, conducere potest eo progressu, ut supra denotatum est.

7-mo. Sequuntur vigiles in diebus dominicalibus, ubi sub celebratione sacrorum e quavis vicinitate unus vigil exit, et singulas domus integræ vicinitatis diligenter circumambulat, et tam ad ignem, quam circumvagantes nequitiosos homines, turbasque oculum animumque advertit, et hasce vigilias in quavis vicinitate sic dicti curatores ignis et decimatores agere solent, quippe qui a vigiliis decimalibus nocturnis eximuntur.

Super haec omnia D. Centurio Civitatis inspicit.

In Pagis Vigilae pro circumstantiis cuiusvis loci instituuntur.

In Majoribus Pagis de die tres de nocte autem sex vigiles exeunt.

In Medioculis Pagis de die 2, de nocte 4, in quibusdam etiam 3 vigiles exeunt.

In Minimis Pagis nocte duo die unus.

In casu necessitatis, vigilias vigilibus augent, multiplicant.

Arh. Stat. Cluj, fond: A.O.B., Dos. II a, fasc. 51, f. 348—350.

## II

*1776. decembrie 5, Sibiu.* — Guberniul Transilvaniei recomandă o serie de măsuri pentru cei care evaluatează pagubele de pe urma incendiilor sau a altor calamități, pentru a se putea prezenta o situație cît mai exactă a sinistrațiilor care urmează să fie scutiți de obligațiile fiscale.

Sacrae Caesareae Regiae et Apostolicae Majestatis, Archi Ducis Austriae, Magni Principis Transilvaniae et Siculorum Comitis Inclytae Dominae Dominae nostrae clementissimae nomine!

Prudentes ac circumspecti nobis benevoli! Salutem et gratiae Caesareo-Regiae incrementum! Exactoratu Provisorali circa Specificationes damnificatorum refe-

rente, non majus in tardiori similium Specificationum remonstratione, quam in eo situm esse praejudicium, quod similes investigationes in comitatibus, ut plurimum per vice judicem nobilium, in Sedibus autem, et aliis locis, per tales assessores et magistruales peragi consvererint, qui exiguum, et respective nullam rei contributionalis cognitionem habent, vel si etiam habeant, Tabellas Tributarias non consulerent, neque Tabulae Continuae ac Magistratus Operationes eorum ea adcuratione, qua oporteret, revidere, et emendare solerent, sed prout per Investigatores erronee perficiuntur, taliter eas submitterent; unde tandem ipsum Exactoratus Officium, eas, aut cum maximo temporis dispendio, si fieri potest, in ordinem redigere, aut vero ad reformandam concernentibus circulis remittere necessitaretur, cum teste experientia, in uno pago pluribus rusticis eodem nomine gaudentibus, aut vice versa, una eodemque rustico, plura nomina et cognomina usurpente, Investigatores nominis identitate, aut diversitate non adtenta, damnificatis vel nulos vel non illos numeros, aut non illa nomina sub quibus in Tabellis Tributariis conscripti sunt, saepe adscribunt, vel vero illis, qui aquarum exundatione, vel grandine damnificantur, tantam saepissime agrorum et faenetorum, ac vinearum concussarum ac submersarum quantitatem exponant, cuius nec medietatem, imo aliqui eorum nihil prorsus juxta Tabellas Tributarias possident, horum intuitu si Investigatores Tabellas Tributarias consulerent, et similes differentias investigarent, prodiret, aut fundos fuisse celatos, aut, vero per damnificatos erga taxam, vel alio simili titulo fuisse cultos, taliterque in priori casu facultates celatae Tabellis inferrentur, in posteriori autem contribuens damnificatus, de facultatibus, in alieno quidem fundo contributioni tamen subjecto habitis relaxationem obtineret. Pro antevertendis itaque memoratis naevis, et exinde emergentibus praejudiciis. Sua Majestate Sacratissima tenore Benigni sub 7-a mensis novembris a.c. emanati Decreti elementer annuente, sequentia pro futuro observanda, et inungenda duxit Regium Tubernium: Ut

1-mo. Pro damnorum quorumvis juxta benignas ordinationes regias relaxationi obnoxiorum investigatione, Rectificator Commissarius loci ejusdem vice judicis nobilium Dulonibus, vel Inspectoribus Locorum quibus haec Investigatio hactenus injuncta fuit, semper adjungatur; si vero Commissarius per alia publica, et urgentiora negotia impediretur, aut tempore eodem ad diversa loca exeendum illi esset;

2-do. Investigatio per vice judicem nobilium, Dulones vel Inspectores Locorum, aut si hi interesse nequirent, per alios obeundo huic negotio idoneos a Tabulis Continuis, vel Magistratibus deputandos instantanee quidem peragatur, sed similes damnorum Specificationes concernenti Regio Perceptorri statim transponantur, qui illas revidere, et occurrentes naevos, antequam horum expediantur, emendare obstrictus sit, aut per hos Commissarios Rei Tributariae et calculi magis peritos revideri, cum Tabellis Tributariis conferri, ac emendari curent. Tandem

3-tio. Ex his particularibus Specificationibus modo praemisso revisis, ac emendatis, pro quovis Semestri Generalis Specificatio conficiatur, ita quidem: Ut damna quae inde a mense Octobri usque finem Martii emergunt, uni Generali Specificationi, et illa pro reliquis 6 mensibus alteri inserantur, harumque prior versus medium Aprilis, posterior autem versus medium Octobris e Concernentibus Circulis medio Tabularum et Magistratum Regio Gubernio submittantur.

Quare Altissima hac Resolutione intellecta D. Vestræ huic se conformare, et eos, quos concernit ad hujas observantiam adstringere strictissimæ suaे ducant esse obligationis, nec ullatenus intermittent. Sic facturi, Altefata Sua Majestas Sacratissima benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibinii 5-ta Decembris 1776.

Nic. Bethlen m.p.

Mich. de Brukenthal m.p.  
Secretarius

*Bistricio*

*Ibidem*, f. 562

### III

1779 iunie 15, Sibiu. — Guberniul Transilvaniei cere Magistratului din Bistrița să fie intensificată acțiunea de pază contra incendiilor, luindu-se măsuri aspre de pedepsire a celor care fumează în locuri deschise și a celor care nu respectă dispozițiile privind folosirea focului la locuințe. Se cere un inventar al instrumentelor de stingerea incendiilor și al celor de care au nevoie.

Sacrae Caesareo Regiae et Apostolicae Majestatis Archi-Ducis Austriae Magni, Principis Transilvaniae et Siculorum Comitis Dominae Dominae nostrae clementissimæ nomine!

Prudentes ac circumspecti nobis benevoli salutem et gratiae caesareo regiae incrementum! Proficuum omnino et salutare existimavit Regium Gubernium ut interdictum de non secus quam sub certis praecautionibus utenda herba Nicotiana, ante hac etiam sub 23-a Maij anno 1752 publicatum pro tanto strictiori observantia sparsis circularibus denuo republicetur, ea quidem ratione: ut cum ex incauto herbae hujus et candelarum usu, nec non e minus sollicitu focorum caminorum, et furnorum procuratione in civitatibus aequa ac in plano Provinciae plerosque funestos incendiorum casus evenisse et evenire solere in comperto habetur, inter cives perinde ac ruricolas publicari ne quispiam ullibi et alibi praeterquam in domibus, cameris et atriis locisque clausis herba Nicotiana utatur, et ardentibus candelis absque lampadibus in areis, stabulis, et plateis obambulet, secus facturi et in facto transgressionis deprehensi, si nobiles aut cives contribuentes fuerint commensurata poena pecuniaria immediate multentur, plebeae autem conditionis homines per judices pagenses illico intercipiantur et in flagranti 12 baculorum ictibus plectantur; in civitatibus autem et oppidis deprehensi cuiuscunque servilis conditionis homines et mercenarii, vel ad publicam custodiam, vel ad locum praetorii deducantur, et eadem 12 baculorum corporali poena adficiantur, decerni. Magistratus praeterea ad diversoria ubi nimirum frequentiores diversorum hominum condescensiones fiunt ad popinas item ubi major identidem hominum copia confluit penitorem diu noctuque curam et vigilantiam per vicinatum praepositos adhiberi current, ne cum tabaci infundibilis aut ardentibus candelis in areis et stabulis sub immediate incaptivationis et corporalis castiga-

tionis poena obambulare praesummant, compelli, plurimum autem salutari huic instituto suffragabitur si Magnates quoque et nobiles per Dominationes Vestras eatenus instructi tanquam cives Patriae et commembra Status Transilvanici praescriptis his ordinationibus se se conformaverint ac intra limites moderationis et cautoris herbae Nicotianae usus se continuerint quemadmodum etiam Gubernium Regium plenam in ipsos collocet fiduciam, futurum ut bono subditis curialistisque suis hoc in passu praeluceant exemplo nec quidquam circa peniliorem observandorum observantiam in se desiderari patientur.

Et quis non raras etiam incinerationes ex male curatis caminis focis et furnis in compluribus pagorum locis intra et extra domos publicis in plateis exstructis aestivo praesertim tempore, dum ruricolae extra loca habitationum aestivalibus in campo laboribus vacant exortas esse experientia testetur, sedula serio singulis patribus familias focorum et furnorum procreationem Dominationes Vestrae quatenus neutquam illorum curam rudibus prolibus committere audeant, verum constituti diurni vigiles toto die per plateas obambulare, haeque sua vigilantia incendiorum pericula preevertere non solum conentur, verum sub commensurata poena eisdem infligenda amovere ut et caminorum frequentissime purgationem procurare non intermittent, inculcabunt superattendentque. Proinde tam sollicitudini Dominationum Vestrarum, quam promptitudini totius reipublicae incumbet, ita praedeclaratis praecautionibus invigilare ne incuriositate earundem emersus funestus aliquis casus Dominationes Vestras responsabiles reddat.

Quemadmodum autem praecensita cautelarum momenta ad praepedienda incendia directa sunt, ita haud minor etiam circa exorta incendia, ut vel in primis intitiis extinxvantur, vel furor flamarum interrumpatur cura et sollicitudo impendenda esse dignoscitur, qua propter cum hoc ipsum objectum a potiori Dominationes Vestras respiciat neque dubitet Gubernium quin ejusmodi extinquentorum incendiorum ordo ex anterioribus Gubernii Ordinationibus praestabilitus habeatur et impraesentiarum vigeat, committitur Dominationibus Vestrīs ut in quo Ordo ille consistat qualibusque instrumentis et requisitis ad hunc scopum deservientibus Dominationes Vestrae provisae sunt an in prompta existentia requisitae necessitati sufficient, vel plura adhuc comparari debeant, informationem et consignationem cum succincta vigentis Ordinis descriptione horsum submittant, ut his praecognitis et perpensis ulteriores pro re nata, et cuiuslibet loci statu et circumstantiis abhinc adornari queant dispositiones. Sic facturi, Altefata Sua Majestas Sacratissima benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transilvaniae Gubernio. Cibinii 15-a Iunii 1779.

B.a. Brukenthal m.p.

Gubernator

B. Anton Josika m.p.

Secretarius

<Pe verso:> Prudentibus ac circumspectis Primario et Pro-Judicibus Senatoribus et Notario Regiae Liberaeque Civitatis et Districtus Saxonicalis Bistricensis nobis benevolis.

Ex officio

Bistricii

## IV

**1779 octombrie 19, Bistrița.** — Magistratul din Bistrița raportează Guberniului despre lipsurile pe care le are în ce privește instrumentele de stingere a incendiilor, arătind că materialele pe care le detine sunt necorespunzătoare și că se impune cu necesitate procurarea a patru pompe de incendiu.

Ad Excelsum Regium Transilvaniae Gubernium nomine Magistratus de dato Bistricii 29-a octobris anno 1779.

Benignam Excelsi Regii sub 15-ta Iunii a.c. numeroque 3172 ad nos emanatam comissionem, qua gratiose nobis demandatur ut ordinem extinquendorum incendiorum in civitate nostra Bistricensi vigentem cum descriptione instrumentorum et requisitorum ad hunc scopum deservientium Excelso Regio Gubernio submitteremus, adnexa simul declaratione, an eadem hacce reguisita in promptu existentia incendiis extinquendis sufficient, vel plura adhuc comparari debeant? ea qua par est devotione die 10-a Iulii accepimus. Hujus itaque gratiosissimae Ordinationis in debitum complementum dum Excelso Regio Gubernio ordinem hucusque suborto aliquo incendio apud nos observatum et hodieum observari solitum humillime submittimus non possumus non ingenue fateri, iis quibus provisum instrumentis ob aedificiorum hujatem altitudinem et rationem vi flammorum nequaquam resisti posse, tristissimorum illorum temporum memoris, quibus dimidia hujuscce civitatis pars, proh dolor, incendio deleta exstitit. Cum enim haecce instrumenta ita comparata sint ut, non nisi in aedificiis accessu facilibus, et humilibus e propinqvo tantum applicari, e contrario vero in altis tectis a flamarum furore correptis et e longinqvo adhiberi non possint per exiguum eorundem in vehementioribus incendiis restinqvendis osum etiam consequitur, licet prima incendiorum initia ope illorum facile sedari posse observatum sit. Hac ex causa factum est ut Magistratus a longo jam tempore, *de comparandis quatuor Siphonibus incendiariis* cogitaret, in quo hunc finem gratiose approbante E. Regio Gubernio, desumtionem cruciferorum pro redimenda occlusione vulgo Sperr Kreitzer dictorum introduceret. Cum vero, praeter omnem opinionem hic fundus tam sit exiquum ut in multis annis vix unus Siphonius incendiarius ex eo comparari posase videatur, attenuatumque publicum hujas, tantis sumtibus aliunde suspenditandis impar sit, optata conseqvituri haud videmur. Neque tamen omnem spem ex animis nostris eradicandam esse censemus fore aliquando ut beneficio et gratia E. Regii Gubernii cassa nostra, allodiali in meliorem statum redactat, voti nostri compotes fiamus. Quibus nos gratiis et favoribus Excellentiae Vestrae, Excelsique Regii Gubernii humillime commendantes summo cum devotionis cultu emorimur.

## V

*1779 decembrie 22, Bistrița.* — Magistratul din Bistrița comunică Guberniului Transilvaniei că a luat măsurile cele mai severe pentru ca să nu se mai fumeze în locurile expuse incendiului, iar țigani să-și construiască casele și corturile la marginea satului, cît mai departe de materialele inflamabile ale locuitorilor săi.

Ad Excelsum Regium Gubernium nomine Magistratus Bistricensis 22-da Decembris 1779.

Excellentissime Domine L. Baro, et Gubernator Regie, Excelsum item Regium Transilvaniae Gubernium, Domini Domini ac Patroni Gratiosissimi!

Salutaribus Excelsi Regii Gubernii, circa praepediendum incendiorum periculum, prius quidem in Anno adhuc 1773, die 4-ta Martii sub numero 1786; abinde autem in anno currenti 1779, die vero 15-a Iunii sub numero 3171 ad nos exaratis Ordinationibus homagiali promptitudine morem gerentes, in Circulo nostrae jurisdictioni subiecto dispositiones necessarias facere, et in conformitate praerallegatarum Ordinationum Gubernialium easdem solicita publicatione mediante identidem recapitulare nulli defuimus, injungentes severe, ut omnes omnino cives, et incolae pagorum a fumigatione tabaccae in publicis praesertim plateis, areis item, vel aliis quibuscumque locis stramine, aut alio materiali ignem facile conceptibili provisis, per absolutum abstineant; Zingarii vero domos vel casas aut tentoria nullatenus in gremio, aut plateis pagorum, sed in finitimis illorum terminis, ubi nullum incendii periculum reliquis incolis imminere possit, exstruere debeant; quae dispositiones nostrae effectum suum sortitae etiam sunt. Siquidem omnes omnino Zingari in Districtu nostro commorari soliti, domus, et casas suas in finibus pagorum extruxerint, ac exstrui curaverint, et quidem ubi fieri potuit, ad tantam ab aedibus incolarum distantiam, ut vel nullum, vel rarissimum, idque minus imminere queat incendii periculum, praecipue cum juxta iteratas desuper factas dispositiones ad visitationem fornacum, furnorumque et fumariorum ordinati Commissarii, et pagorum jurati, demandatas sibi visitationes identidem peragere, et morosos vel negligentes punire haud praetermittant. Quod autem Zingaros praesertim fiscales hinc inde cum tentoriis suis divagari consuetos attinet, quamvis hi pro erigendis tentoriis suis prope pagos admitti non soleant, conseqventerque ab his incendii periculum eo minus praemetui possit, quia nihilominus juxta experientiam plurima per hos inferantur incolis pagorum damna ac praedicta, nostra tenui opinione consultum foret, hos etiam medio illorum, quorum interest, ad stabilem sedem figendam disponere. Quod denique sordes et squallores sanitati officientes attinet, hac quoque in parte in conformitate praecitatae salutaris Ordinationis Gubernialis, quae ordinanda fuerunt ordinare prout non praetermisimus, ita effectui Dispositionum nostrarum debite invigilare mulli deerimus.